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Úvod

Tuto tištěnou formu diplomové práce je třeba chápat jako úvod k materiálům

v elektronické podobě, jako stručnější představení samotné diplomové práce. Plné znění

diplomové práce je v multimediální formě na přiloženém CD.

Provázání klasických teorií s moderními poznatky v oblasti meteorologie a ukázky

družicových snímků a snímků radiolokačních odhadů srážek totiž způsobují značný rozsah

celé práce. Elektronická podoba diplomové práce by měla sloužit jako podklad pro výuku

synoptické meteorologie. Proto jsou kapitoly podrobné, což přispívá k dalšímu zvětšení

rozsahu celé práce.

Již v polovině devatenáctého století zjistil Fitz-Roy, že oblasti nízkého tlaku

v mírných zeměpisných šířkách jsou obvykle tvořeny dvěma různými typy vzduchových

hmot. Jedná se o teplou vlhkou vzduchovou hmotu, která vzniká v subtropech a studenou

suchou hmotu, která pochází z mírných zeměpisných šířek. Podle tohoto předpokladu vznikají

oblasti nízkého tlaku mírných šířek na rozhraní těchto dvou vzduchových hmot a rozvíjejí

se do cyklonálně rotujících vírů. Tyto útvary vtahují do cirkulace obě vzduchové hmoty.

Taková představa (obr. 2) je i dnes překvapivě moderní a koresponduje s proudy, které známe

z družicových snímků (obr. 1).

Obr. 1: Rozložení vzduchových hmot v cykloně podle [5]
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 V čase Fitz-Royovy práce byla ale větší pozornost věnována rozložení tlaku, nikoliv

struktuře proudění. Až na počátku dvacátého století došel Shaw k podobným závěrům

při studiu trajektorií vzduchových částic a rozložení srážek v pohybujících se cyklonách.

Obr .2: Model cyklony podle Fitz-Roye podle [2]

Po první světové válce představili Bjerknes a Solberg tzv. teorii polární fronty.

Ta byla sestavena na základě četných studií cyklon kterou umožnila síť meteorologických

stanic v západní a severní Evropě. Tato síť dosáhla po válce značného rozvoje a zdokonalení.

Teorie polární fronty je založena na existenci teplotní diskontinuity podobné frontě

(válečné), která se rozkládá na rozhraní polárního a tropického vzduchu. Tato diskontinuita

proto byla nazvána polární fronta. Cyklona se formuje jako nestabilní vlnová porucha

na polární frontě a prochází typickým životním cyklem, ve kterém se eventuálně rozvine

v obrovský silně rotující vír. Během tohoto procesu dochází k vertikálním pohybům velkého

měřítka, ve kterých vystupuje teplý vzduch vzhůru a studený vzduch sesedá. Celkově vzniká

cirkulace, ve které se dostupná potenciální energie v oblasti polární fronty transformuje

na kinetickou energii cyklonálních pohybů. Takový převodní mechanismus byl představen

Margulesem v roce 1903 jako nejdůležitější zdroj kinetické energie v cykloně.

Teorie polární fronty nepovažuje cyklony a anticyklony za poruchy, ale dává jim

podstatu nedílné součásti cirkulace na zemských polokoulích. Bjerknes a Solberg dokázali,
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že meridionální transport vzduchových hmot, který je důležitý pro rozdělení tepla a hybnosti,

nemůže být kvůli zemské rotaci ovlivněn jednotlivými meridionálními cirkulacemi mezi

pólem a rovníkem. Podobná cirkulace podél horizontální osy zůstává omezena pro nižší

zeměpisné šířky. Severně od ní zajišťují nezbytnou výměnu vzduchových hmot velké

cyklonální a anticyklonální víry transportem tropického vzduch k severu a polárního vzduchu

k jihu.

Když byla formulována teorie polární fronty, byla dostupná pouze přízemní měření

meteorologických prvků. Až v pozdější době, s postupným rozvojem zkoumání atmosféry

ve vyšších hladinách, se stela dostupná i aerologická data. Původní názory a teorie pak byly

mnohokrát přezkoumávány na základě znalostí situací ve volné atmosféře, zejména

Bjerknesem, Bergeronem, Palmenem atd. Rozvoj v používání radiosond pro získávání

informací z vysokých hladin troposféry dal reálný podklad pro formulování poznatků

o trojrozměrné struktuře cyklon i anticyklon. Potvrzoval tak jejich někdy dost idealizované

představy o podmínkách v těchto tlakových útvarech. Objevovaly se ale také různé odchylky

od idealizovaných představ Norské školy (viz dále). Takováto zjištění si vyžadovala svoje

vysvětlení a proto se hledala nová vysvětlení a teorie. Takovým případem jsou např. teorie

přenosových pásů. Jednotlivé přenosové pásy představují pohybující se objemy vzduchu,

které se liší svou teplotou, obsahem vlhkosti apod. Na základě svých vlastností a v závislosti

na směru pohybu určují podmínky počasí v jednotlivých sektorech tlakových útvarů.

Objasňují tak některé dříve teorií Norské školy nevysvětlené jevy, jako je např. oblačnost

v teplém sektoru cyklony, srážky před studenou frontou, existenci studené fronty v oblasti

teplé advekce aj. Nicméně, základní koncepty polární fronty si zachovaly svou platnost

až do dneška.

Jak bylo již zmíněno, klasické pohledy na synoptickou meteorologii byly formulovány

ve 20. létech 20. století. Bergeron, Bjerknes, Solberg a jejich kolegové působili v Bergenu

v Norsku. Pro jejich pracovní skupinu a vlastně i pro jejich názory a teorie se vžilo běžně

užívané označení Norská škola. Postupné zdokonalování technik a prostředků radiosondáže

dávalo nahlédnout stále víc a víc do struktury atmosférických jevů během jejich životního

cyklu. Postupně byly objevovány vzestupné a sestupné proudy uvnitř cyklon plynoucí

z proměnlivosti gradientu větru podél proudění.

V oblasti cyklogeneze a anticyklogeneze bylo učiněno několik následujících závěrů.

Vypracování map četností výskytu cyklon ukazují dobře vyjádřená maxima ve směru

proudění od hlavních překážek, horských masívů. To ukazuje výskyt pohyblivých cyklon

poněkud mimo hlavní centra jejich formování. Centra anticyklon se nacházejí převážně
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nad subtropickými oceány ve všech obdobích roku a v oblastech vyšších zeměpisných šířek

během zimy nad kontinenty. Anticyklonální vorticita je tlumena zjevným teplem troposféry

v mezní vrstvě, proto anticyklony obvykle obchází vnitrozemské vodní plochy a zálivy moří,

které jsou v zimě teplejší než okolní kontinent.

Práce ze 60. a 70. let přichází s tzv. self-development konceptem. Ten pojednává

o tom, že rozvoj cyklony v přízemní hladině nastává kdykoli a kdekoli tam, kde ve výškách

oblast cyklonální vorticity překrývá přízemní baroklinní zónu.

Řezy cyklonou vykazují určité charakteristické znaky. Jedná se oblast chladného

vzduchu v troposféře a relativně nízko položenou a teplou stratosféru nad oblastí studeného

vzduchu. Z výsledné cyklonální cirkulace, která je nejsilnější poblíž tropopauzy, vyplývá

následná hydrostatická úvaha. Cyklonou může být považován za anomálii v poli kladné

potenciální vorticity, která se oddělila od hlavního centra potenciální vorticity, ležícího více

směrem k pólu.

V devadesátých létech byly učiněny některé další závěry. Oblasti kladné potenciální

vorticity jsou trvale přítomny podél tropopauzy hned nad oblastí cyklonální cirkulace

v nízkých hladinách. Tvar, výška a orientace tropopauzy je ale rozhodující pro následný vývoj

a intenzitu cyklon a anticyklon.

Young a Evans užívali pro klasifikaci mimotropických cyklon družicové snímky.

Z jejich závěrů plyne, že mohou existovat typické rozměry atmosférických proudů, které jsou

spojené s různým druhem cyklogeneze. Bývají odlišeny různými znaky oblačnosti, což je

patrné právě z družicových snímků.

Různé koncepční modely životního cyklu cyklon, které jsou odvozené od satelitních

snímků odráží strukturu proudů velkého měřítka měřeno podle amplitudy vlny, vlnové délky,

konfigurace JTST, statické stability prostředí, sklonu brázdy a stupně konfluence

nebo difluence proudění na pozadí.

Studie také objevily existenci důležitých znaků, které se znatelně odlišují

od klasického Norského pohledu. Jedná se o studenou split frontu jižně od středu cyklony

nebo již zmíněnou oblačnost v teplém sektoru cyklony.

Diplomová práce obsahuje přehled klasické synoptické meteorologie (tzv. Norské

meteorologické školy) a provázání jejích klasických znalostí s moderními poznatky. Zabývá


[…]


jednotlivých členů rovnice a zdůrazňuje význam divergence a vorticity.

V závěru kapitoly je vedle několika konkrétních případů vlivu orografie na tlakové

útvary uvedeno také několik explicitních poznatků podle M. Kurze [2].
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Závěr

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo připravit materiály v multimediální

interaktivní formě, které by mohly podpořit výuku synoptické meteorologie. Přesto bylo

nutné odevzdat i tištěnou formu diplomové práce. Vzhledem k velkému rozsahu byla

diplomová práce pro tištěnou verzi, po dohodě s vedoucím práce, konzultantem a vedoucím

katedry, zpracována odlišně od verze elektronické.

Tištěnou formu diplomové práce je nutné považovat za úvod k materiálům

v elektronické podobě. Tištěná forma práce obsahuje tři kapitoly, které se stručně zabývají

vzduchovými hmotami, atmosférickými frontami a tlakovými útvary. Kapitola

o atmosférických frontách poukazuje především na rozdíly mezi názory klasickými a mezi

moderními poznatky. Jedná se tedy o stručnější verzi samotné diplomové práce, která je

v plném rozsahu přiložena na CD.

Práce vychází z klasických poznatků Norské školy v oblasti synoptické meteorologie,

které byly sestaveny na počátku 20. století. Vzhledem k novým technologiím se objevují nové

pohledy a interpretace určitých meteorologických jevů.

Norská škola vycházela hlavně z empirických zkušeností. Ty byly částečně podloženy

pozorováním meteorologických podmínek. Tato pozorování a technické vybavení ale nebylo

v té době natolik rozvinuté, aby postihlo veškeré podmínky a detaily týkající se jevů

spojených s tlakovými útvary či atmosférickými frontami.

Postupný technický vývoj umožňoval stále dokonaleji nahlédnout do struktury

atmosférických jevů v průběhu jejich životního cyklu. Původní názory a teorie pak byly

mnohokrát přezkoumávány a ověřovány. S dalším rozvojem techniky, např. v oblasti

družicové a radarové meteorologie, objevovaly studie existenci určitých znaků, které se

znatelně odlišují od klasického Norského pohledu. Zmiňme zde např. studenou split frontu

jižně od středu cyklony, která je sice podobná klasické studené frontě, ale její oblačné pásmo

vykazuje zřetelnou dvojitou strukturu, nebo oblačnost v teplém sektoru cyklony. Norská škola

neznala ani studenou frontu v oblasti teplé advekce. Výskytu studené fronty v oblasti teplé

advekce ale nasvědčují konkrétní skutečnosti zmíněné v této diplomové práci. Pro objasnění

takovéto fronty je potřeba použít koncepční modely, které vycházejí z teorie přenosových

pásů. Základním rysem této fronty je totiž teplý přenosový pás.

Některé atmosférické procesy byly původně vysvětleny velmi zjednodušujícím

způsobem, jiné Norská škola nedokázala popsat vůbec. Pro vysvětlení takových jevů, které se
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ale v atmosféře běžně vyskytují, byly sestaveny právě zmíněné koncepční modely na základě

teorií přenosových pásů.

Tyto koncepční modely atmosférických systémů jsou popisem jejich charakteristické

struktury, jejich životního cyklu a s nimi spojených projevů počasí. Popisují vnitřní strukturu

atmosférických front, ne jenom jejich vnější popis, tak jak to bylo v případě klasických teorií.

Koncepční modely zmíněné v této diplomové práci vychází ze studia chování několika

atmosférických systémů, které patří do stejné kategorie (jako např. izolovaná teplá fronta,

teplá fronta bez oblačnosti v teplém sektoru a teplá fronta s oblačností v teplém sektoru).

Modely jsou často doplněny výsledky numerických simulací. Představují prokládání

družicových snímků grafickými údaji, vertikální řezy i slovní popis. Navíc se zde na rozdíl

od Norské školy objevují některé nové veličiny a charakteristiky, které se dříve vůbec

nepoužívaly. Na základě teorií přenosových pásů vysvětlují některé situace, které nebylo

možné vysvětlit při použití klasických teorií.

Tyto koncepční modely jsou tedy nástrojem k pochopení a rozpoznání určitých jevů

na základě kombinace dostupných informací. Vysvětlují zkoumané problémy ve čtyř

dimenzionálním pohledu. Představují nástroj pro podporu fungování numerických

předpovědních modelů. Umožňují také rozpoznat chyby a nepřesnosti numerických

předpovědí. Ve své podstatě reprezentují rychlou a nezávislou předpovědní metodu.

Často poskytují návod pro předpověď meteorologických podmínek nebo situací.

K tomu využívají prognostická a diagnostická pole pro přemístění a vývoj daných podmínek

počasí.

Při zpracování materiálů, které se týkají koncepčních modelů atmosférických front,

jsem se setkal s určitými problémy v překladu některých nových pojmů, nebo jejich přiřazení

českým ekvivalentům. Jedná se zejména o pojmy, které se nepoužívají v běžné praxi. V práci

jsou tyto pojmy většinou vysvětleny, nebo je alespoň uvedena literatura, která poskytuje jejich

vysvětlení.

Elektronická forma práce obsahuje jak přehled synoptické meteorologie podle

klasických teorií (tzv. Norská meteorologická škola), tak její provázání s moderními poznatky

v oblasti meteorologie. Jednotlivé kapitoly (vzduchové hmoty, atmosférické fronty a tlakové

útvary) jsou podrobněji propracovány, tak aby odpovídaly požadavku na multimediální

výukové materiály. Objevuje se v nich přehled novějších koncepčních modelů atmosférických

front, včetně využití družicových a radarových pozorování.
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Práce je doplněna tabulkami a mnoha obrázky. Jedná se zejména o družicové snímky

oblačnosti, schémata front, meteorologické mapy, vertikální řezy apod.
