Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Michal Pokorný**

Název práce: **Multimediální přehled synoptické meteorologie**

Studijní program a obor: Fyzika, Meteorologie a klimatologie

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Michal Žák, Ph.D.

Pracoviště: Katedra meteorologie a ochrany prostředí MFF UK

Kontaktní e-mail: michal.zak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce přináší přehled poznatků synoptické meteorologie a to jak klasických, tj. tzv. Norské meteorologické školy, tak i novějších konceptů. Autor vychází z dělení dané problematiky na tři základní okruhy a to „Vzduchové hmoty“, „Tlakové útvary“ a „Atmosférické fronty“.

Vlastní diplomová práce se skládá ze dvou částí. Základem je elektronická verze na příloženém CD-ROM. Ta obsahuje právě onu zmiňovanou multimediální formu přehledu rozdělenou do výše uvedených tří částí, navíc jsou zde i úvodní kapitola, závěr a seznam použité literatury. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou vzájemně provázány hypertextovými odkazy, což značně ulehčuje orientaci v textu.

Papírová, tedy klasická verze diplomové práce, pak v podobném členění přináší jakési shrnutí či stručnější přehled elektronické multimediální verze. Kromě výše zmíněných tří základních okruhů je i zde obsažen i úvod, ve kterém autor přináší stručný přehled vývoje synoptické meteorologie, zhruba od 2. poloviny 19. století do 2. poloviny 20. století.

Práce je psána srozumitelně, vhodné je zařazení seznamu zkratk na její závěr.

Po stránce formální a grafické je práce celkově v pořádku, platí to zejména o elektronické verzi, která je doplněna řadou obrázků a map vhodně doplňujících textovou část.

Po stránce stylistické se v práci neobjevují závažnější nedostatky, někdy ale působí poněkud krkolomně do češtiny překládané pasáže. Na druhou stranu, zejména u novějších konceptů neexistují dosud ustálené české výrazy, zde měl autor tedy při jejich překladu dosti obtížnou práci. Snad jen kapitola „Úvod“ by mohla být lépe uspořádána, s logičtější strukturou textu.

Pokud jde o připomínky ke struktuře a obsahu práce, mohl autor na některých místech více upřednostnit a zdůraznit novější koncepty před klasickým konceptem Norské meteorologické školy.

Možná by také bývalo bylo lepší papírovou verzi, pojmout ne jako výtah elektronické verze, ale více se zamyslet nad propojením klasických a moderních poznatků v synoptické meteorologii, dokumentovat či analyzovat i na konkrétních případech, kdy Norská škola selhává ve vysvětlení pozorovaného synoptického jevu, a naopak novější koncepční modely jej dovedou vysvětlit lépe apod.

Na závěr ještě poznámka, týkající se použitých zdrojů práce. Zde by asi bývalo vhodnější, kdyby i u modernějších koncepčních modelů autor využil větší množství zdrojů, ať už internetových nebo klasických literárních.

I přes výše uvedené nedostatky však tento multimediální předmět synoptické meteorologie může dobře posloužit studentům bakalářského i magisterského studia a to nejenom na KMOP MFF UK, ale zejména na přírodovědných či vojenských školách, ve kterých je studijní program zaměřen na meteorologii.

Domnívám se, že práce plně splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V části týkající se okluzních front se autor nezmiňuje o pojmu tzv. přetočené okluze. Mohl by uvést, jak na tento jev nahlízejí současné koncepční modely?

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

v Praze 22. 8. 2008